様式第９号(第８第６項関係)

                                                                （担当課：市民環境部生活環境課）

別紙

Ⅰ．事業評価総括表(令和４年度)

　（備考）事業が二つ以上の場合は必要に応じ欄を設けること。

Ⅱ．事業評価個表(令和４年度)

円

令和5年3月17日

岩手県知事　達　増　拓　也　　様

令和４年度岩手県電源立地地域対策交付金事業評価報告書

生第12020号

　令和４年６月30日付け環生第192号をもって交付の決定の通知を受けた令和４年度岩手県電源立地地域対策交付金に係る交付金事業の
成果の評価について岩手県電源立地地域対策交付金交付要綱第８第６項の規定により別紙のとおり報告します。

                                                               一関市長　佐　藤　善　仁

（単位：円）

交付金事業に要し
た経費

交付金充当額 備 考番号 措置名 交付金事業の名称
交付金事業者名又は間接交

付金事業者名

4,400,000

番号 措置名

1 地域活性化措置
一関市立一関あおば保育園
運営事業

一関市 7,952,600

交付金事業者名又は間接交付金事業者名 一関市

交付金事業の名称

1 地域活性化措置 一関市立一関あおば保育園運営事業

交付金事業の概要
　保育園運営に係る経費のうち、同保育園に勤務する正規職員の保育士５名分の人件費（2022年8月分か
ら2022年12月分の本俸分）に交付金充当することにより、入所児童の充足率を図るための保育士を確保
し、保育園の安定的な運営、保育環境の充実を図るものです。

交付金事業実施場所 一関市山目

交付金事業に関係する都道府県又
は市町村の主要政策・施策とその
目標

一関市総合計画後期基本計画（R3～R7）の分野別計画3「自ら輝きながら次代の担い手を応援するまち」
の１「子育て」⑸幼児教育及び保育環境の充実を示しています。
入所児童の充足を図るための保育士確保。
目標値：入所児童充足率90％以上

事業開始年度 令和４年度 事業終了（予定）年度 令和４年度

事業期間の設定理由 ―

単位 評価年度 令和４年度成果指標

入所児童充足
率90％以上

交付金事業の成果目標及び成果実績

成果目標

評価年度の設定理由
児童充足率は当該年度で評価が可能なため。（評価時期：年度末）

本交付金事業による市立あおば保育園運営の支援として、同保育園に勤務する保育士５名分の人件費を
充当することにより、保育園の安定的な運営に貢献でき、保護者が安心して子どもを産み育てることの
できる保育環境を整備することができます。これにより、保護者の子育てと就労の両立をサポートする
ことが可能となります。次年度も引き続き同事業の実施により保育環境の充実を目指します。

評価に係る第三者機関等の活用の有無

入所児童数/利
用定員×100
（％）

令和４年度

成果実績 ％ 89.3

目標値 ％ 90

達成度 ％ 99.2

無

交付金事業の定性的な成果及び評価等

交付金事業の活動指標及び活動実績

活動指標 単位

100 100達成度 ％

活動見込 日 293 293

令和２年度 令和３年度

100

4,400,000

交付金充当額 4,400,000 4,400,000 4,400,000

保育士5名 7,952,600

24,318,100

保育所開園日数

活動実績 日 293 293 293

293

交付金事業の総事業費等 令和２年度 令和３年度 令和４年度 備考

うち文部科学省分

交付金事業の担当課室 生活環境課
交付金事業の評価課室 生活環境課

4,400,000
交付金事業の契約の概要

契約の目的 契約の方法 契約の相手方 契約金額
人件費 雇用

総事業費 8,091,500 8,274,000 7,952,600 令和２年度～令和４年度

総事業費計

うち経済産業省分 4,400,000